

BÁO CÁO

Kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 9 và 9 tháng; nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2025

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, thủy sản:

* Sản xuất nông nghiệp: Đã tập trung chỉ đạo gieo cấy vụ Xuân đạt 350/557 ha, bằng 62,8% kế hoạch; vụ Mùa đạt 545/557ha, bằng 97,85% kế hoạch; 100% diện tích mạ được phun trừ rầy trước khi nhổ cấy bằng nguồn thuốc trừ rầy do thành phố hỗ trợ¹, triển khai phun trừ sâu bệnh hại theo khuyến cáo, đặc biệt là rầy nâu và bệnh đạo ôn. Diện tích rau màu duy trì 141,5 ha (đạt 72,6% kế hoạch), chủ yếu là rau các loại, củ, quả các loại...; đẩy mạnh sản xuất an toàn theo hướng VietGAP tại vùng trồng tập trung. Công tác liên kết tiêu thụ với các điểm bán trong và ngoài xã được củng cố, góp phần nâng giá trị nông sản.

* Chăn nuôi:

- Tháng 9: Quy mô đàn vật nuôi duy trì ổn định, trong đó gia cầm 74.500 con ước đạt 5.58 tỷ đồng (chiếm 41% tổng giá trị); đàn lợn: 1170 con ước đạt 6.3 tỷ đồng (47% tổng giá trị); đàn trâu: 16 con ước đạt 0.3 tỷ đồng; Dê: 300 con ước đạt 1,26 tỷ đồng (12% tổng giá trị). Giá trị kinh tế tập trung chủ yếu ở đàn lợn và gia cầm (chiếm gần 90% tổng giá trị). Đàn trâu và dê tuy số lượng nhỏ nhưng góp phần đa dạng hóa cơ cấu vật nuôi, phù hợp với điều kiện chăn thả tự nhiên. Tuy nhiên, cơ cấu chưa cân đối, phụ thuộc nhiều vào gia cầm, tiềm ẩn rủi ro khi xảy ra dịch bệnh.

- Duy trì đàn vật nuôi của 9 tháng năm 2025, chăn nuôi trên địa bàn duy trì ổn định, đàn vật nuôi phát triển khá: Tổng đàn trâu, bò, dê: 475 con, đạt 64,7% kế hoạch; giá trị sản xuất ước đạt 9,50 tỷ đồng, chiếm 15,6% cơ cấu ngành chăn nuôi. Tổng đàn lợn: 6.544 con, đạt 181,5% kế hoạch; giá trị sản xuất ước đạt 32,72 tỷ đồng, chiếm 53,6%. Tổng đàn gia cầm: 157.430 con, đạt 123,3% kế hoạch; giá trị

¹Kế hoạch sản xuất vụ Xuân 2025: Diện tích gieo cấy 557 ha, năng suất 57,667 tạ/ha, sản lượng 3,211 tấn.

sản xuất ước đạt 18,89 tỷ đồng, chiếm 30,8%. Cơ cấu này cho thấy ngành chăn nuôi xã vẫn duy trì ổn định, có thể mạnh ở chăn nuôi lợn và gia cầm; tuy nhiên cần quan tâm hơn đến việc nâng cao giá trị sản phẩm, bảo đảm an toàn dịch bệnh và mở rộng thị trường tiêu thụ để phát triển bền vững.

**Thủy sản:* Tổng diện tích nuôi trồng đạt 97,5/112,1ha, bằng 87,05% kế hoạch. Với năng suất bình quân ước đạt từ 5,0 – 5,5 tấn/ha, sản lượng nuôi trồng thủy sản ước khoảng 490 – 535 tấn, giá trị kinh tế đạt 12 – 13 tỷ đồng. Giá trị nuôi trồng thủy sản của xã cơ bản hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch, đóng góp tích cực vào tăng trưởng kinh tế nông nghiệp, tạo việc làm và thu nhập cho người dân.

** Thủy lợi, phòng chống thiên tai:* Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự xã; xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025; phê duyệt Phương án ứng phó thiên tai năm 2025; Huy động các lực lượng phòng chống thiên tai xã với 154 thành viên. Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống cơn bão số 3 (Wipha). Thực hiện đồng bộ, chủ động tiêu úng, khơi thông dòng chảy, gia cố bờ vùng, bờ thửa; duy trì các tổ xung kích PCTT tại cơ sở để sẵn sàng ứng phó mưa lớn kéo dài.

1.2. Xây dựng nông thôn mới

- Tháng 9, đẩy nhanh tiến độ 3 tuyến đường: Tuyến 2.1; tuyến 4.1 và tuyến 4.5 hoàn thiện phần rãnh thoát nước và đang thi công mặt đường.

- Kết quả 9 tháng năm 2025: Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu. Tập trung đôn đốc tiến độ các công trình đang thi công, đảm bảo chất lượng và an toàn lao động. Một số kết quả nổi bật như: hoàn thành công trình Nhà văn hóa thôn Đại Trà Sơn; triển khai giai đoạn 1 công trình Trường Tiểu học Đông Phương. Về hạ tầng giao thông, đã hoàn thành 09 tuyến đường; 03 tuyến còn lại đang được thi công. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hiến đất, góp sức chỉnh trang hạ tầng, tham gia vệ sinh môi trường, xây dựng đời sống văn hóa mới tại khu dân cư.

1.3. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp; thương mại - dịch vụ:

**Lĩnh vực công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp:* Tháng 9, hoạt động công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp của xã duy trì ổn định, tập trung chủ yếu vào chế biến nông, lâm sản và nghề thủ công truyền thống. Giá trị sản xuất công nghiệp – TTCN ước đạt 7,5 tỷ đồng, tăng khoảng 5% so với cùng kỳ.

Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn 9 tháng năm 2025 ước đạt 1.034,5 tỷ đồng, tăng 0,25% so với cùng kỳ năm trước, góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế chung. Các cơ sở sản xuất duy trì ổn định, nhiều cơ sở nhỏ

và vừa đã khôi phục hoạt động, nhất là trong lĩnh vực may mặc, chế biến nông sản, cơ khí. Một số sản phẩm chủ lực duy trì tăng trưởng tốt như: vật liệu xây dựng, chế biến hải sản, sản phẩm may mặc.

**Lĩnh vực thương mại – dịch vụ:*

- Tháng 9, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 1,8 tỷ đồng, bằng 8,5% kế hoạch, tăng 3,2% so với cùng kỳ tháng trước.

- Kết quả 9 tháng năm 2025: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 15,6 tỷ đồng, bằng 73% kế hoạch năm, tăng 6,5% so với cùng kỳ năm 2024. Công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả tiếp tục được tăng cường trong tháng. Xã thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở kinh doanh thực hiện phòng cháy chữa cháy, an toàn vệ sinh lao động, niêm yết giá và bán đúng giá. Cấp giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh: 55 hộ tập trung các lĩnh vực lưu trú, ăn uống, y tế

1.4. Giao thông:

- Tháng 9/2025, công tác quản lý, duy tu và bảo dưỡng giao thông nông thôn trên địa bàn xã được quan tâm triển khai: Thường xuyên kiểm tra, tu sửa các tuyến đường trục xã, trục thôn và ngõ xóm, kịp thời khắc phục những điểm hư hỏng nhỏ, đảm bảo đi lại thuận lợi cho Nhân dân trong mùa mưa bão. Tổ chức nạo vét rãnh thoát nước, phát quang cây cỏ ven đường, đảm bảo an toàn giao thông và vệ sinh môi trường. Tiếp tục vận động Nhân dân hiến đất, trong quá trình thực hiện các công trình giao thông nông thôn mới.

- Thành lập và duy trì hoạt động Ban an toàn giao thông xã; tăng cường tuyên truyền pháp luật giao thông trong Nhân dân và trường học. Tổ chức ra quân xử lý điểm đen về tầm nhìn, biển báo hư hỏng; nhắc nhở biển hiệu lấn chiếm hành lang ATGT; yêu cầu các thôn dọn vệ sinh, phát quang tầm nhìn trên các trục đường liên thôn.

1.5. Quản lý tài nguyên, môi trường; giải phóng mặt bằng:

- Tháng 9, Đối với dự án nhà ở, đã rà soát hồ sơ GPMB, chuẩn bị cưỡng chế đợt 1 vào ngày 10/9/2025 đối với 02 hộ sử dụng đất công ích vào mục đích nông nghiệp. Dự án đường sắt Lào Cai – Hà Nội – Hải Phòng công khai dự thảo phương án đền bù và thực hiện quy trình giải ngân.

- Kết quả 9 tháng năm 2025:

+ Tăng cường quản lý đất đai, trật tự xây dựng; tiếp nhận, hướng dẫn hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân: cấp giấy 24/45 giấy; Trên địa bàn xã Kiến Minh tiếp nhận hồ sơ hợp đồng từ 03 đơn vị thu gom, đơn vị vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt. Đã tiếp nhận 07 hồ sơ

đính chính Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, trong đó đã thực hiện 07. Tiếp nhận 02 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu (trả lại công dân để bổ sung tài liệu).

+ Phối hợp các cơ quan liên quan triển khai công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn như: Dự án Khu đô thị mới tại khu vực quận Dương Kinh – huyện Kiến Thụy và dự án đường sắt Lào Cai – Hà Nội – Hải Phòng. Đối với dự án đường sắt, đã rà soát, quy chủ 440/550 hộ; trích lục địa chính 02 tờ bản đồ số 08, 09 gồm 200 hộ đất nông nghiệp, 14 hộ đất ở; đã ký trích lục và công khai từ ngày 29/8, đã triển khai công khai phương án bồi thường từ ngày 05/9 và dự kiến chi trả đợt 1 cho khoảng 200 hộ từ 25–30/9, với kinh phí gần 70 tỷ đồng. Đồng thời tham mưu phê duyệt giá gạo, phối hợp xác định giá đất nông nghiệp.

+ Ngày 10/9/2025, đã tổ chức cưỡng chế đợt 1 đối với 02 hộ dân sử dụng đất công ích vào mục đích nông nghiệp thuộc Dự án Khu đô thị mới tại khu vực quận Dương Kinh – huyện Kiến Thụy.

1.6. Hoạt động Tài chính:

- Tổng thu ngân sách xã trong 9/2025: Ước tổng thu ngân sách xã: đạt 24.412 triệu đồng. Trong đó, thu ngoài quốc doanh 20 triệu đồng, lũy kế 273 triệu đồng (145%); lệ phí trước bạ 150 triệu đồng, lũy kế 2.449 triệu đồng (272%); phí, lệ phí 14 triệu đồng, lũy kế 110 triệu đồng (85,4%); thuế sử dụng đất phi nông nghiệp lũy kế 522,5 triệu đồng (118,7%); thu khác ngân sách và thu hoa lợi công sản 15 triệu đồng, lũy kế 457,4 triệu đồng (146%). Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 20.600 triệu đồng. Tổng chi ngân sách tháng 9 ước đạt 11.369 triệu đồng, đảm bảo đúng mục tiêu, tiết kiệm, không phát sinh nợ đọng mới.

- Thực hiện giải ngân vốn đầu tư công: Tính đến thời điểm hiện tại Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh chưa tiếp nhận nguồn vốn để giải ngân vốn đầu tư công.

2. Văn hoá - xã hội

2.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức triển khai hiệu quả các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực giáo dục - đào tạo. Triển khai tập huấn các nội dung về phân cấp, phân quyền quản lý theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp cho đội ngũ lãnh đạo các nhà trường. Rà soát cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên chuẩn bị năm học mới 2025-2026.

2.2. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch: Thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan, tổ chức tốt các hoạt động văn hóa - thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của Trung ương, thành phố và nhiệm vụ chính trị của địa phương: Tập trung tuyên truyền cao điểm Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Kiến

Thụy lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 8, Quốc khánh 2/9; 80 năm ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân, 20 năm ngày hội toàn dân bảo vệ ANTO. Thực hiện tốt công tác văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao, du lịch, quảng cáo, phát thanh,... Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã được đảm bảo. Xây dựng kế hoạch và tổ chức liên hoan văn nghệ chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Kiến Minh lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025 – 2030 và các ngày Lễ lớn.

2.3. Bảo trợ xã hội, người có công, an sinh xã hội: Thực hiện tốt các chính sách cho người có công đúng, đủ, kịp thời; triển khai tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025)²; chi trả trợ cấp thương binh xã hội đảm bảo kịp thời³. Ban hành quyết định trợ cấp cho 272/272 người theo Nghị định số 176 của Chính phủ (đạt 100%). Đối với 1.412 người hiện đang hưởng trợ cấp, đã lập dự toán, tài khoản kho bạc, ký hợp đồng với các đơn vị thực hiện chi trả, hiện chờ thành phố cấp dự toán để chi trả trợ cấp xã hội. Thực hiện hồ sơ mai táng phí cho các chế độ 62-142-290 (03 hồ sơ MTP), thương binh (1 Hồ Sơ) MTP, tuất liệt sĩ (01 hồ sơ MTP). Rà soát tăng, giảm đối tượng chính sách; vận động đối tượng hưu trí thực hiện chi trả không dùng tiền mặt; thành lập Hội đồng Thi đua – Khen thưởng xã; Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn; chi trả người dân nhận quà nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng tám và quốc khánh 2/9/2025 với số tiền 2,4 tỷ.

2.4. Y tế, an toàn thực phẩm: Triển khai Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm 6 tháng cuối năm 2025; Chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trong mùa mưa bão; giám sát, phát hiện, điều trị sớm, không chế kịp thời nguồn lây; tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh. Triển khai kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong dịp lễ 2/9.

2.5. Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế: Phối hợp cơ quan BHXH tổ chức tuyên truyền, tư vấn chính sách BHXH, BHYT tới các hộ kinh doanh, người lao động tự do; hỗ trợ người dân cập nhật, đối soát thông tin trên VNeID để thực hiện dịch vụ công, hưởng quyền lợi BHYT điện tử.

²Trao quà của Chủ tịch nước cho 494 đối tượng Người có công với số tiền 148,2 triệu đồng, quà của thành phố cho 494 người với số tiền 2.717,0 triệu đồng; quà từ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” cho 541 người với số tiền gần 71,1 triệu đồng.

Tổ chức Lễ dâng hương và thắp hương tại Nghĩa trang Liệt sĩ tưởng niệm các anh hùng Liệt sĩ; tổ chức 03 đoàn thăm, tặng quà các gia đình chính sách, người có công tiêu biểu.

³Tháng 7 chi trả cho 269 người với số tiền 855,544 triệu đồng

Tháng 8 chi trả cho 269 người với số tiền 855,544 triệu đồng

Tháng 9 chi trả cho 267 người với số tiền 849.525 triệu đồng

3. Công tác nội chính:

3.1. Nội vụ, cải cách hành chính và chuyển đổi số:

- Tăng cường kỷ luật kỷ cương công vụ, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực thi công vụ. Các cán bộ, công chức luôn chấp hành đúng nội quy, quy chế làm việc của cơ quan: Sử dụng có hiệu quả thời giờ làm việc, làm việc có hiệu quả cao, thực hiện nghiêm túc lịch trực được phân công. Công tác tiếp công dân: Tổ chức tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư đúng quy định. Thực hiện tốt công tác giải quyết các thủ tục hành chính đảm bảo chính xác, hiệu quả.

- Từ ngày 01/7/2025, Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh đã tiếp nhận, phân công công tác đối với 41 công chức thuộc các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp. Tiếp nhận, bổ nhiệm công chức giữ chức vụ lãnh đạo quản lý đối với các đồng chí Trưởng, Phó phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc xã. Thành lập các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc xã. Bố trí, sử dụng trụ sở làm việc HĐND, UBND xã, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phục vụ nhân dân, tổ chức. Tiếp nhận nguyên trạng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã thuộc các xã, thị trấn: Đại Đồng, Đông Phương, Minh Tân về xã Kiến Minh sau khi sắp xếp, sáp nhập.

- Chủ động xây dựng, ban hành các Quyết định: Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh, nhiệm kỳ 2021-2026; phân công công tác của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh, nhiệm kỳ 2021-2026; Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2025. Phê duyệt Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ của phòng chuyên môn, đơn vị thuộc xã.

- Tổ chức tập huấn Chuyên đề 09, 10 và chương trình đào tạo về ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong quản lý. Trung tâm Phục vụ hành chính công tăng cường hỗ trợ người dân nộp hồ sơ trực tuyến; số hóa hồ sơ, trả kết quả đúng hạn; không để phát sinh hồ sơ quá hạn. Trong 9 tháng Trung tâm Phục vụ hành chính công tiếp nhận 144 hồ sơ (trong đó trực tuyến là 136 hồ sơ, trực tiếp 08 hồ sơ), đã giải quyết 124 hồ sơ, đang giải quyết là 20 hồ sơ; hồ sơ được thanh toán trực tiếp là 97 hồ sơ Số hoá hồ sơ có file thành phần hồ sơ và file kết quả đính kèm đạt 100%. Không có hồ sơ quá hạn.

- Kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính 9 tháng năm 2025: Tiếp nhận 1720 hồ sơ (trong đó trực tuyến là 1.225 hồ sơ, trực tiếp là 495 hồ sơ): Đã giải quyết 1673 hồ sơ, đang giải quyết 47 hồ sơ, đạt 71,2%; hồ sơ thanh toán trực tuyến là 1047 hồ sơ; Số hoá hồ sơ có file thành phần hồ sơ và file kết quả đính kèm đạt 100%. Không có hồ sơ quá hạn.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị đẩy mạnh ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số, số hóa tài liệu...nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, cung cấp dịch vụ công sau sắp xếp⁴.

3.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư được thực hiện đúng thẩm quyền, đúng trình tự pháp luật, hạn chế phát sinh điểm nóng, giữ vững ổn định xã hội. Kết quả 9 tháng năm 2025, tiếp thường xuyên: 73 lượt/192 người/61 vụ việc, đoàn đông người: 09 đoàn (08 vụ việc, 121 người); tiếp định kỳ và đột xuất của Chủ tịch UBND xã: 01 lượt/01 người/01 vụ việc. Kết quả xử lý: 74 đơn (62 vụ việc), trong đó: Số đơn đủ điều kiện xử lý: 62 vụ việc. Kết quả giải quyết: Vụ việc khiếu nại đã giải quyết 7/8 vụ việc; vụ việc kiến nghị, phản ánh 22/54 vụ việc.

3.3. Công tác tư pháp:Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, cập nhật và niêm yết thủ tục hành chính mới. Thực hiện giải quyết được 3.955 thủ tục hành chính của công dân, tổ chức và doanh nghiệp đến giao dịch. Ban hành Quyết định số 327/QĐ-UBND, ngày 25/7/2025 về việc kiện toàn hòa giải viên của các Tổ hòa giải cơ sở năm 2025 với tổng số 104 thành viên của 19 Tổ.Thực hiện kiểm soát TTHC, công bố, niêm yết thủ tục hành chính mới; cập nhật quy trình liên thông; duy trì hoạt động hoà giải ở cơ sở; chuẩn hoá, số hoá hồ sơ hộ tịch; tiếp tục rà soát, khắc phục lỗi nghẽn phần mềm phát sinh trong quá trình đồng bộ dữ liệu.

3.4. Tình hình an ninh - chính trị, trật tự - an toàn xã hội; PCCC:

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; triển khai chốt điểm bảo đảm ANTT, phòng ngừa tội phạm; tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT, PCCC đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ tập trung đông người; xây dựng phương án bảo vệ các sự kiện chính trị dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám 19/8, Quốc khánh 2/9 và đảm bảo ANTT trong những ngày diễn ra Đại hội Đảng bộ UBND xã, Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030.... Kết quả tháng 9, Công an xã chuyển hồ sơ PC04-CATP Hải Phòng khởi tố 01 vụ = 04 bị can về tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; Xử phạt vi phạm hành chính 04 đối tượng đối với hành vi “đánh bạc trái phép”. Thu nộp NSNN: Đăng ký xe mô tô 18.850.000đ, Đăng ký xe ô tô 2.650.000đ.

Kết quả 9 tháng năm 2025, khởi tố 01 vụ = 02 bị can về tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; chuyển hồ sơ PC04-CATP Hải Phòng khởi tố 03 vụ = 08 bị can(01 vụ về tội mua bán trái phép chất ma túy 01 bị can, 02 vụ về tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy); Xử phạt vi phạm hành chính 04 đối tượng đối với hành vi “đánh bạc trái phép”.

⁴ Tính đến ngày 4/9/2025, tổng số chứng thư số được làm thủ tục thay đổi thông tin 15 chữ ký cá nhân, 5 tổ chức; cấp mới 5 chứng thư số mới cho cá nhân; 02 tổ chức.

3.5. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương:

Duy trì nghiêm túc sẵn sàng chiến đấu; trực PCTT-TKCN trong mùa mưa bão. Triển khai công tác Rà soát, phúc tra xét duyệt nguồn động viên tuyển quân tháng 10 xuống các cơ sở thôn; xây dựng, hoàn thiện văn kiện sẵn sàng chiến đấu theo chỉ đạo cấp trên; Tiếp tục tổ chức đi chuyển NVQS cho công dân trúng tuyển vào các trường ĐH, CĐ. Kết quả tháng 9/2025: Hoàn thiện lý lịch nghĩa vụ quân sự cho 02 công dân trúng tuyển vào các trường trong Quân đội. Tham mưu, hoàn thiện hồ sơ cử 01 đồng chí đi đào SQDB tại Trung đoàn 836/Bộ CHQS thành phố. Tiếp nhận 02 xe máy công vụ từ Ban chỉ huy KVPT 1- Gia Viên. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất khác từ cấp trên và của địa phương.

Trong 9 tháng năm 2025, đã tổ chức giao quân cho các đơn vị tổng số = 44/42 thanh niên, đạt 104,76% so với Kế hoạch. Đã tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự tháng 4 cho nam công dân sinh năm 2008 = 194 thanh niên. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện 01/3. Huấn luyện cho các đối tượng Dân quân năm 1, DQCĐ, DQTC, DQPB, DQBCBĐ theo kế hoạch. Huấn luyện DBĐV theo kế hoạch của cấp trên. Giải quyết các chế độ chính sách hậu phương quân đội.

4. Công tác truyền thanh, thông tin tuyên truyền

Tập trung tuyên truyền mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; trang trí khánh tiết, cổ động trực quan các sự kiện lớn; đẩy mạnh tuyên truyền chuyên đổi số, CCHC, phòng chống dịch bệnh.

Tháng 9/2025, Xây dựng và phát sóng 30 chương trình phát thanh trong tháng, với 151 tin/bài; thời lượng trung bình 22–25 phút/chương trình, phát 02 lần/ngày. Đăng tải 43 tin, bài trên fanpage Công thông tin xã Kiến Minh; phối hợp đưa 03 tin trên Đài PT-TH Hải Phòng.

Kết quả 9 tháng đầu năm 2025: Xây dựng và phát sóng 89 chương trình phát thanh trong tháng, với 441 tin/bài; thời lượng trung bình 22–25 phút/chương trình, phát 02 lần/ngày. Đăng tải 119 tin, bài trên fanpage Công thông tin xã Kiến Minh; phối hợp đưa 13 tin trên Đài PT-TH Hải Phòng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả nổi bật

Tình hình kinh tế - xã hội của xã 9 tháng năm 2025, được duy trì khá tốt, bám sát chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. Thu ngân sách tăng; kinh tế duy trì và phát triển. Các hoạt động văn hóa, thể thao có nhiều khởi sắc; thực hiện tốt thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan các hoạt động, sự kiện chính trị của thành phố và xã. Công tác an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe nhân dân, giáo dục - đào tạo, đổi mới sáng tạo, đảm bảo an sinh xã hội được quan tâm kịp thời. Chính trị, xã hội ổn định, quốc phòng - an

ninh được củng cố và giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, cải cách hành chính, chuyển đổi số được triển khai đồng bộ, hiệu quả.

Bước đầu ổn định cơ sở vật chất, đội ngũ lãnh đạo, quản lý đảm bảo cho việc vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ xã lần thứ nhất.

2. Một số tồn tại, hạn chế:

- Một số nhiệm vụ chuyển tiếp thực hiện kết quả đạt chưa cao; cán bộ, công chức được phân công nhiệm vụ mới tiếp cận và xử lý công việc còn gặp vướng mắc, chậm tiến độ; một số cán bộ, công chức chưa kịp thời nghiên cứu các quy định mới để tham mưu thực hiện nhiệm vụ.

- Tiến độ thực hiện nhiệm vụ theo Thông báo kết luận, chỉ đạo của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã giao của một số phòng, đơn vị còn chậm; chưa chủ động tham mưu, đề xuất nhiệm vụ trong tuần, tháng.

- Chất lượng, tiến độ thông tin, báo cáo của các phòng, đơn vị chưa đạt yêu cầu (thiếu thông tin, số liệu; không có phân tích, đánh giá, đưa ra tồn tại, hạn chế và giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế;...).

- Công tác giải phóng mặt bằng đối với các dự án lớn còn nhiều vướng mắc, chủ yếu do hồ sơ đất đai phức tạp, mất nhiều thời gian trong xác định nguồn gốc và quy chủ.

Phần mềm liên thông trong đăng ký khai sinh, thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em còn chưa ổn định, ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết hồ sơ.

3. Nguyên nhân:

- Mô hình chính quyền địa phương 02 cấp bước đầu được triển khai dẫn đến sự phối hợp giữa các phòng, đơn vị chưa nhuần nhuyễn, chưa kịp thời; cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động cơ quan chưa ổn định hoàn toàn; trình độ chuyên môn của đội ngũ công chức chưa đồng đều, hệ thống vận hành cần thời gian để chuyển đổi, thích ứng.

- Trách nhiệm tham mưu, đề xuất giải pháp triển khai, thực hiện nhiệm vụ được giao của một số ngành chưa chủ động, còn lúng túng dẫn đến hiệu quả công việc chưa cao.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM

1. Nhiệm vụ chung

- Tập trung thực hiện các nhiệm vụ của bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp, nhanh chóng ổn định cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, công chức. Tiếp tục vận hành hiệu quả Trung tâm Phục vụ hành chính công, bảo đảm phục vụ Nhân dân, doanh nghiệp thông suốt. Rà soát, công bố kịp thời danh mục thủ tục hành chính các lĩnh vực.

- Các phòng, đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Đảng ủy, UBND xã. Thường xuyên theo dõi, đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu và các nhiệm vụ trọng tâm từng tháng, từng quý của đơn vị theo kế hoạch. Trong đó, tập trung thúc đẩy sản xuất kinh doanh, đẩy nhanh tiến độ để đưa các dự án lớn vào hoạt động, bổ sung năng lực mới cho nền kinh tế và thực hiện tốt các chính sách xã hội.

- Bám sát kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2025. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn theo chỉ đạo của thành phố.

- Tập trung chỉ đạo quán triệt sâu sắc và tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các Nghị quyết quan trọng, nhất là Nghị quyết được xác định là “Bộ tứ trụ cột” được Bộ chính trị ban hành (*Nghị quyết số 57-NQ/TW, Nghị quyết số 59-NQ/TW, Nghị quyết số 66-NQ/TW, Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị*).

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thể thao gắn với các sự kiện chính trị, lễ kỷ niệm lớn của đất nước và địa phương trong những tháng cuối năm 2025. Tiếp tục triển khai hiệu quả, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, góp phần ổn định đời sống nhân dân.

- Tiếp tục theo dõi diễn biến, tình hình thiên tai để chủ động xử lý các tình huống phát sinh; triển khai các biện pháp ứng phó, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Triển khai toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh của xã những tháng cuối năm 2025.

- Tăng cường, củng cố tiềm lực quốc phòng, an ninh. Chủ động nắm chắc tình hình, triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đấu tranh phòng ngừa hiệu quả các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; giữ vững ổn định để phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình mới.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Tăng cường thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu trong giai đoạn đầu tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

- Hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho các trà lúa vụ Mùa và trồng cây rau Hè Thu đảm bảo theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, thủy sản, hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn và giảm thiểu thiệt hại về chăn nuôi và NTTS trong mùa mưa bão. Tập trung triển khai thực hiện tích tụ ruộng đất xây dựng các vùng sản xuất nông nghiệp tập trung. Đánh giá, quản lý chặt chẽ công trình thủy lợi; tập trung triển khai công tác PCTT và TKCN năm 2025.

- Chỉ đạo quyết liệt hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng triển khai Dự án ĐTXD khu đô thị mới tại khu vực quận Dương Kinh và huyện Kiến Thụy, trên địa bàn huyện Kiến Thụy, (nay là xã Kiến Minh), thành phố Hải Phòng; Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai – Hà Nội – Hải Phòng đoạn đi qua địa bàn xã đúng thời gian quy định. Tiếp tục tổ chức cưỡng chế các hộ có diện tích đất nông nghiệp thuộc Dự án ĐTXD khu đô thị mới tại khu vực quận Dương Kinh và huyện Kiến Thụy.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, xử lý các vi phạm về đất đai, môi trường. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác phân loại rác thải đầu nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn; duy trì tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường, trật tự lòng đường, vỉa hè, trật tự an toàn giao thông.

- Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao tinh thần, trách nhiệm, năng lực quản lý, năng lực chuyên môn cho cán bộ quản lý, đội ngũ giáo viên, đáp ứng tốt hơn yêu cầu nhiệm vụ giáo dục và đào tạo trong giai đoạn hiện nay. Thực hiện tốt hoạt động xã hội hóa trong các nhà trường theo quy định. Xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 43 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, thành phố. Phát triển phong trào văn hóa, thể thao. Tăng cường quản lý hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng, công tác bảo tồn, tôn tạo các di tích lịch sử đúng quy định, không để xảy ra sai phạm mới trên địa bàn. Vận động nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới việc tang và lễ hội.

- Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về y tế, quản lý tốt các dịch vụ khám chữa bệnh đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; kiểm soát chặt chẽ thị trường thuốc chữa bệnh. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, công tác DS/KHHGD.

- Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chế độ chính sách người có công và đội ngũ cán bộ, công chức xã.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về chuyển đổi số và cải cách hành chính. Tổ chức tập huấn, đào tạo về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ xã, tổ công nghệ số cộng đồng; tuyên truyền, phổ biến đến mọi người dân về dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng các dịch vụ số. Tăng cường công tác truyền thông trên hệ thống thông tin cơ sở, phổ biến về các chủ trương, chính sách, pháp luật về chuyển đổi số. Thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số và cải cách hành chính những tháng cuối năm 2025.

- Nâng cao hiệu quả tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính: Đảm bảo 100% hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết đúng hạn, trước hạn theo quy định, giảm thiểu hồ sơ quá hạn xuống mức thấp nhất. Rà soát, cập nhật thủ tục hành chính, đảm bảo toàn bộ danh mục thủ tục hành chính được niêm yết công khai kịp thời, đầy đủ và chính xác theo quy định mới nhất.

- Giữ vững quốc phòng - an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; xây dựng kế hoạch phân công lực lượng bảo đảm ANTT, TTATGT dịp nghỉ khai giảng và những tháng cuối năm; ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn xã; triển khai sửa chữa, lắp đặt lại hệ thống Camera an ninh. Triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố: (báo cáo)
- TT ĐU; TT HĐND xã; (báo cáo)
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Tiến Thuật